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Bajai Független ÚjságPOLITIKAI LAP.
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W a g n e r  A n t a l D r . Valentin Emil

Slófisetéii arak;Hgész cvrc 10 kor. Vidékre 16 kor. Egyes szám ára 4 fillér
A többség bomlása.Naponként felbukkannak az érdekes hí­rek, melyek szerint a mayát „nemzeti­nek“ elkeresztelt munkapárt az ősszel feloszlik. Az eyyes források szerint a mostani többség a véderőreform kérész tül eröszakolásával elvégezte a felada tát, S Becsben nem fektetnek súlyt a fenntartására A mór megtette a köte­lességét — a mór mehetA plauzibilitás minden árnyalata sze­rint a fenti hireknek igazaknak kellene lenniök. A mostani többségnek amúgy sem volt semmi talaja az országban. Szinte unjuk már leirni annyiszor, hogy a korrupciónak köszönheti létezését. De ha lett volna is némi szimpátia irányá ban, azt el kellett vesztenie az alkot­mányunk ellen intézett hallatlan me­rénylete folytán. S ennek elkövetése után egyszerűen el kellett volna pusz­tulnia.Csakhogy ezt nem fogja oly könnyen megcsinálni. A  mostani többség nem fog önmagától szétbomlani Lehet, hogy egyesek — az aránylag tisztességesek — még időeíŐtt elfognak szökni a sü- lyedő hajóról, de a nagy zömöt össze .fogja tartani a végtől való félelem. A hatalmat nem fogják, egykönnyen ki- adhi a kezükből. Védekezni, rúgni, ka­pálózni fognak az utolsó leheletig. H a­láluk éppen olyan csúnya lesz, mint az életük Volt.S fel. fognak bomlani; a nemziét fogja ezt a megfertőzött többséget felhőm lasztani Az Ítéletet az utóbbi hetekben mondották ki felelte. A nagyszámú nép- gyülések, a magyar vármegyék, az igazi független érdeknélkijli közvélemény min­denütt utálattal fordul el a munkapárt­tól s halálát követeli. Most már csak az Ítélet végrehajtásáról kell gondos kodni. Ez pedig rövidesen meg fog tör­ténni  ̂ anélkül, hogy a legkisebb rész­vétet is keltené A nagy többség korai pusztulásaSenkit se ejtsen tehát tévedésbe, hogyha a munkapárt vezetősége pusz tulását előzetes tagadásba veszi A  sira­lomház lakója sem 'szívesen hangoz­tatja, hogy virradóra felakasztják s a mungóék vezérei sem erősíthetik meg a felbomlasztás hírét, mert különben egy pillanatra szét szaladna a tábor. De a

vezetőségnek az ellenzékkel állandóan kévéséit kapcsolásáról látszik, hogy odaát ismerik a baj nagyságát. Lehet, hogy él még bennük némi reménység, hogy az ellenfél ravasz megkerülésével vagy be­csapásával fent tudják tartani a létüket, csakhogy arról is rövidesen le kell mon- daniok, hogy a szövetkezett ellenzék páncél falankszján rést üssenek. —- Az utolsó próba is sikertelen lesz, azután pedig következni fog a magától értetődő s az előre megjósolt pusztulás.
Bajai séták.
Levél a szerkesztőhözIgen tisztelt Szerkesztő U r !Ön a tegnapi Független Újságban leírja azo­kat a tapasztalatodat, amelyeket egy délutáni sétája alatt gyűjtött. Végig olvastam a cik­két, de sód mindenfélét nem találtam abban a sétában, amit fel lehetne említeni, ami meg­rovásra méltó.Aztán egyáltalán kiváncsi vagyok arra is, hogy hogyan lehet Baján sétálni. Hiszen ez lehetetlen minálunk ! Nézze csak kérem. Men­jen végig a mi utcánkon. Hiszen minden pil­lanatban le kell kerülnie az embernek a jár­dáról. Ha valaki Baján a háza falát javíttatja, akkor úgy tele rakják a járdát és a fel utcát téglatörmelékkel, kőmives szerszámmal, meg építési anyagokkal, hogy abban az utcában csak nagy kerülővel lehet járni. Hát még ha nagyobb szabású építkezés folyik valahol, va­lamely utcábn ! Annak az utcának a lakói, az arra járó emberek el vannak átkozva, arra vannak kárhoztatva, hogy repülőgép és szárnyak nélkül a levegőben repüljenek. Az az utca el van hónapokra barikáridozva.Jártam más városokban, ahol igazán nagy- 1 szabású építkezések folynak. Jártam éppen ezen a nyáron olyan városban, ahol minden utcában építenek uj házakat. De azért a for­galomba fennakadás nem történt. Úgy ren­dezik a dolgot, hogy a közönséget ne zavarja a kényelmében a folyó építkezés. Ez úgy is van rendben. Mi közöm nekem és még né­hány száz embertársamnak ahhoz, hogy a Pityi Palkó barátom uj vakolatot rakat a házára.De ez még semni. Mondjuk, hogy a na­gyobb építkezéseknél elkerülhetetlenek az ilyen apró kellemetlenségek famit azonban nem ismerek el), de miért tűrik meg* hogy építkezés után még hónapokig is ott hever­jen az építkezés után maradt- hulladék? De ez minálunk már általában igy szokás. Hi­szen, ha a város az utcákat kövezted, a régi köveket felszedeti, hát néha egész esztendő­ben ott hevernek még a téglarakások. Addig hevernek ott, amig a beleje botló emberek szét nem' rúgják a téglát.- Rendtartás! Ismeretlen forgalom.

Szerkesztő ur tegnap a nagy por miatt pa­naszkodik. Menjen csak ki a Mátyás király­térre, a Szegedi útra, a Budapesti útra. ott tudja meg csak igazán, hogy mit jelent az a szó, hogy por. Olyan rettenetes nagy a por arrafelé, hogy az ember néha száz lépésnyire sem lát. Pedig ez a porzás elkerülhető volna. Csak egy kis rendhez kell szoktatni az em­bereket. A fuvarosok, parasztkocsisok úgy kerülik a kőburkolatú úttestet, mint az ördög a tömjén füsttől. Mind az ut mellett a ho­mokban hajtja a lovait. Egy Istenért sem hajtana a kövezett utón. Ezen segíteni kel­lene úgy, mint a Vaskuti-uton. Először is szélesebben kell köveztetni az olyan nagy forgalmú utat, másodszor pedig el kell zárni a kocsik előtt a kövezetlen úttestet, mint a Vaskuti utón.Addig is pedig, an.ig ez nincsen meg, el kell tiltani a kocsisokat a homokos útról. Aki aztán ezután is ott hajtja a lovait azt meg kell büntetni.Valanti rendet csak kell tartani. B, E.
Színház.JR, kis gróf szerepváltozássalA legöregebb színházi fókák sem emlékez­nek olyan zsúfolt házra, mint aminő előtt teg­nap este a »Kis gróf« előadása lefolyt.Délelőtti 11 órakor lelkendezve futott már a színházi szolga a Corvin-nyomdába, hogy sietve csináljanak egy táblát ezzel a fel­irattal :
MINDEN JEGY 

ELKELT.

Tizenegy órától fogva nem volt már más dolga az igazgatonénak, mint jegyezni, hogy mennyi publikumot kell visszautasítania. A pontos jegyzetek adatai szerint 216 korona 60 fillér ára publikum maradt színházon kívül.Este a publikum a színház kapuja fölött még ezt a jelentést olvashatta :
Kovács Lilly betegsége folytán a főszerepet 

Gyulai Gi^i játsza.Úgy is volt. Amig szegény Kovács Lilly otthon lázban gyötrődött, addig a színpadon (pedig egyszerű beugrásra) Gyulai Gizi ara­tott forró sikereket, hóditotta meg a publiku­mot. Ami nem is volt valami nehéz dolog. Elevenen, temperamentumosán és kedvesen játszott és mindvégig élvezeteset nyújtott.A többi szereplő a régi jó volt.jR színház műsoraSzombat : Csitri.Vasárnap ; délután : Cirkusz.» este; Berkovics és társa. Operett. Bemutató.
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T E L E F O N I! IRKK

Hpest, igi2 julius kf('
L u k á c s  m egy.Politikai körökben el van terjedve a hire annak, hogy nemcsak lisza István gróf, hanem Lukács László is megy és jön Zichy János gróf, akinek mint mi* niszterelnöknek, sikerülni fog tárgyi és személyi engedmények árán békét teremteni.

L ázongó ro m á n  p a r a s z t o k .Bukarest mellett megvertek a kato nák két bolgár kertészt. Amikor ez lát­ták a parasztok, ásóra-kapára kaptak, megtámadták a katonákat. Ezek futva menekültek a kaszárnyába, ahova azon­ban a parasztok is követték. Itt rátör tek a katonákra, egy kapitányt megse- besitettek. A katonák sortüzet adtak, 10 paraszt holtan terült el, 50 paraszt megsebesült.
Halál a vonat a latt.Érsekújváron a vonat alá került két, a vásárról hazaigyekvö kereskedő. Mindkettő szörnyet halt.
A hitvesgyilkosságSzabadkán Epidémikusan lépett fel. Ma történt e hét folyamán az ötödik hitves­gyilkosság. Ma Fábián János szúrta agyon Szabadkán a feleségét.
Öngyilkos önkéntes.Veszprémből jelentik, hogy ott Cserey József, a legképzettebb önkéntes agyon­lőtte magát, mert nem tudta eltűrni a kaszárnyabeli bánásmódot.

A tö r ö k  s zu ltá na zavaros politikai viszonyokra való tekintettel le akar a trónról mondani.
n a p i  h í r e k .posványosi utinár régen elkészült és eleven forgalom in­dult meg rajta. A kocsi forgalom nagyobb része a nagytültésről ide terelődött és este meg hajnalban is állandóan nagy a forgalma, mert a személyhajókhoz és hajóktól is ezen járnák a városba.A kivilágításáról azonban még mindig nin­csen gondoskodva. Annak idején sürgettük az

úttesten való lámpák felállítását, a közgyűlés el is határozta azt, be is szerezték a lám­pákat.Azok azonban ott hevernek a városházán egy zárkában. Mit spekulálnak a lámpák fel­állításával? Addig várnak vele, amíg valaki belefordul az ut melletti mély árokba ? Vagy télen akarják a lámpákat felállítani, amikor már nem lesz fordalom a Duna felé.A dom ány. A bajai 48—49. agg honvédek részére egy nagy doboz szivarvéget adomá­nyozott Dr. Pollermann Artúr ur, mely szi­ves adományáért köszönetét mond a segélyző- bizottság.Iparosokhoz fe lh ívá s! Felkérem az igen tisztelt iparos-társaimat, hogy akik az ipar- testületi tagdíjjal még hátralékban vannak, a inegintés elkerülése végett az ipartestület pénztárába mielőbb befizetni szíveskedjenek. Teljes tisztelettel Cérnay Imre ipart, elnök.Uj főispán ? A városban ma elteredt hirek szerint a legközelebbi napokban ki lesz ne­vezve az uj bajai főispán. Utána jártunk a dolognak és csak anyit sikerült megtudnunk, hogy egy megyebeli földbirtokos lesz a főis­pán, aki Vojnich István báróhoz közel áll és a politikában Tisza csoporthoz tartozik.M orton-kutat fúrtak a mátéházi földeken.A kút 140 méter mély és igen egéssséges vizet ad.A lökért h a ld o k lik . Ma válaszmányi ülé­sen kimondották, hogy ezután nem lesz oda­kint vasárnaponkint cigány-muzsika, mert nem érdemes a költségeket megcsinálni,^meny­nyiben közönséget még kötéllel sem lehet a lökért részére fogni.O rszágos v ásár lesz holnap és holnap­után. A készülő vásárnak előjelei már is lát­hatók, amennyiben igen eleven élet uralkodik az utcákon és sok az oláh-cigány.Hihetetlen árem elkedés. A napokban tartották meg az árlejtést az uj járda fekte­tésekre. A beérkezett ajánlatokból aztán lát­ható volt, hogy menyire megdrágult az épí­tőanyag. A hatsarku járda tégla ára eddig 37 korona volt, most a legolcsóbb árajánlat00 korona. A préseletlen szegélytégla pedig 32 koronáról 50 koronára emelkedett. Ezek után tgazán gondolkozóba kell esni, vájjon nem volna-e helyesebb áttérni az aszfalt jár- 1 dara.S zab ásza ti tan fo lyam . Koch I. az Európa szabászati rendszer feltalálója a városba ér­kezett és a legközelebbi napokban megnyitja az ipartestületben a szabászati tanfolyamát.Illem helyek felállítására már régebb idő óta van a városnak közgyűlési határozata. A legközelebbi közgyűlés foglalkozik is az ügy­gyei. Három illemhelyet terveznek : Egyet a1 Főtéren, egyet a Mátyás király-téren, egynek a helye nincs még megállapítva.
j A Főtér rendezésének ügye a legköze- 1 lebb rendkívüli közgyűlés elé kerül. Rend- j kívüli közgyűlés augusztus hó elején lesz.

A p ag yilk o s fiú. Megírtuk a napokba, hog\ Mohácson egy bajai fiú megölte az apját. Az esetről egy mohácsi újságban a következőkei olvassuk: A Schmidt-féle téglagyárban vasár nap egy fiú állítólag önvédelemből, agyon ütötte az apját. Az eset előzménye az, hog} Szabó Károly 57 éves bajai téglamunkás Pé tér és Pálkor összeveszett a családjával, itt hagyta a famíliáját és Bajára ment. A fele sége és fia tovább dolgoztak. Vasárnap dél után Szabó hazajött Bajáról és szemrehá nyást tett a feleségének, amiért nem men utána, hanem a fiával maradt. Az asszony korholni kezdte, majd leszurással fenyegette, amire az asszony elszaladt. A szobában az apa és fiú egyedül maradtak, akik azután to­vább civakogtak, majd pedig a fiú bírókra ment az apával és kihajítva őt az udvarra, a tőidre teperte. A küzdelem hevében az apa fiára állítólag kést rántott, mire a fiú egy baltát kapott fel és apja fejére ütött. A z ütés halálos volt, az öreg Szabó fejére 5—0 cmnyi mély sebet kapott, úgy hogy élettelenül bu­kott ki a nyitott ajtón. A fiú, Szabó István, aki mindössze 22 éves, önként jelentekezett a csendőrségnél.P a p a g á ly o k  a  szab ad ba n . A budapesti állatkertben mindenkinek feltűnik és kedvére válik, hogy a legtöbb állat szinte szabadon él. Különösen érdekesek a színes nagy ara­rák és a fehér tollú bóbitás kakaduk, amelyek reggelenkint magukban kiszállnak a nagy madárházból, elfoglalják a szokott helyüket a szabadban és ott mozognak egész nap. Este azután visszatérnek a ház belsejébe: sőt ha rosszra fordul az idő napközben szin­tén besiettnek a védett helyen levő éjjeli szál­lásukra. Legközelebb öt pár nimfapapagályt fognak szabadon ereszteni a kertbe.II . I ............. " .........■■■».— -  «fl .9  ——F O D O R  K Á R O L Y .s*gédai«rktut6.Telefon: Szerkesztőség és kiadóhiv. 101.
Pályázati hirdetmény.

A bajai Ipartestület 26461 85 korona előirányzat mellett székházának kibővi tésének munkálataira (nagy terem, kar zat, szolgalakás, kapubejárat, belső át alakitások stb.) pályázatot hirdet.Felhivatnak a pályázni óhajtók, hogy zárt Írásbeli ajánlataikat folyó ÓVÍ augusztus hó 10-ik napjáig nyújtsák be. Bánatpénz 5 százalék. Részletes tervek és feltételek az ipartestület hivatalában tudhatók meg.Ajánlatok kizárólag iparágankint kü- lön-külön teendők.
A bajai ipartestület nevében

Gzérnay Imreipart, elnök.
A „Szegedi Kereskedelmi  és Ip a r b a n k “ bajai fiókintézetének

jelenlegi iizletheyliségei

1912. évi a u g u s z tu s , e s e tle g  n o vem b er hó l-i»e 
ü zleth e ly isé ge k n e k  kiadó.

Bővebb felvilágosítás kapható D re s c h e r  Gyula tulajdonosnál.
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és hosszú asztalok eladók Széchenyi 1st- 'z'pom szep ts ' 
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fe lv é te tik
D r e s c h e r  G y u l á n á l .

Bútor eladóhasznált állapotban Ctrfusz Ferenc-utca 19. szám alatt.

Benne járni élvezetes,Mert ha czipőt szegzek, varrók Rajt’ van
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Házi szolgaállandó alkalmazást nyer tisztességes fizetéssel lisztkereskedésemben.SCH M IDT A D O L F .
Egy vagy két kis diákintelligens családnál teljes el­látást nyerhet. Fsetleg oktatás­ban is részülhetnek egy gim­náziumi tanuló részéről.Bővebbet Atilla-utca 19. sz
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W  wxwmjwwj3Jaján, Srzsébet királynÓMitca ? szám alatt
Rosenfeld Albert ajánlja nagy választékban saját készitmónyü /Vi* én kárpiton*!*atom it meglepő kedvezményes ár és fizetési feltételek mellett. IßT  Díszítéseket és lakberendezéseket kiváló szakmunkásom végzi ' • G  Telefonszám 84.
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T is z t e lt  Háziasszony!
Vegyen kizárólag két elefánt védjegye

H pörkö lt  k á v é t

mely a világ
legjobb

kávé­
keveréke

i

erejét, izét, 
illatát 

állandóan 
megtartja.

át*

C s a k  x á r t  c s o m a g o k b a n  c

Világhírű
4 |É k  csodakenocs 

a* fntikiavin 
tyukszemirtó

3 nap alatt eltünteti a tyúkszemet gyökerestől.K a p h a t ó : Deák Sándor fodjász, Lukács Viktor, Wurmfeld József, Kádas Jánosné Bodog-utcaÖ. és Lázár Sámuel cégeknél BajánÖrökké hálás lesz.ha
Glória lábhintőporthasználja. Megszüntet 3 n a p a 1 a 11 a láb i z z a d á s á t .  Kapható

Földes László
gyógyszerésznél, Pozsony.

“Kapható minden fü sze riiz le th e n .-^ ^
Ó vakod junk  utánzatoktól.

Jttinden két kilóhoz etjy ingyen kávésbsg; j.

\  kilo Diadal pöikiiltkávé . . .  1 kor 25 fillér.1, kilo Salon Diadal pörköltkévé I kor. 35 fii éi*,
‘j, kilo Elite Diadal piirköltkóvé . I kor 50 fillér.

GUMMI SARKAK
V ILÁ G  C Z IK K
UTOLÉRHETETLEN 

TARTÓ SSÁGUI

m i n d e n ü t t
KAPHATÓ-

R Ä  !

|  10TKátrány, carbolineum fedéllemezek és fertőtlenítő szerek nagy raktára

i  H Ú S Z A K  J Ó Z S E F3
! kizárólagos festékkereskedésében, Baján, Főtér« sr■ £ --------------------------------------------------------------------------- ----------------------- —------------------------------------------------------ - f

Saját gyártmányú I. rendi] olajfesték kimérve bármely színben I kg. 80 fillér.
M osha tó . ■ * [  2 0 * T a r t ó s  és nem ra g a d .  1 KC W F  M o sh ató .

Nyomatott Nánay Lajos könyvnyomdájában Baján.


